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Abstrakt

Transdukční iontové kanály zajišťují převod vnějších podnětů různých modalit na

elektrickou aktivitu senzorických neuronů. Prostřednictvím těchto specializovaných proteinů

je organizmus informován o aktuálním stavu okolního prostředí a může tak reagovat na

potenciální nebezpečí, které ohrožuje jeho integritu. Mimořádně důležitou úlohu v transdukci

tepelných podnětů zajišťují iontové kanály skupiny TRP (transient receptor potential)

receptorů, jejichž molekulární struktura byla v posledních patnácti letech identifikována a na

něž se soustředila pozornost zejména v souvislosti se studiem mechanizmů bolesti.

Molekulárně biologické techniky umožnily studovat funkci těchto iontových kanálů ve vztahu

k jejich struktuře, objasnit jejich fyziologickou úlohu a zjišťovat možnosti jejich

farmakologického ovlivnění. Cílem práce je formou literární rešerše zpracovat souhrnný

přehled současných poznatků o funkčních vlastnostech a možné fyziologické úloze specifické

podskupiny savčích TRP iontových kanálů, které jsou specificky aktivovány teplotními

podněty: teplem a chladem.

Klíčová slova: teplocitlivé TRP iontové kanály, bolest, hyperalgézie, nociceptory, genový

knockout

Abstract

Transduction ion channels are gated in response to a variety of external stimuli and

this process is critical for the proper functioning of sensory neurons. These specialized

proteins enable the survival of any organism, which depends on having adequate information

about the external environment. The thermosensitive TRP (transient receptor potential) ion

channels, whose molecular structure has been identified during last decades, enable the

transduction of thermal stimuli in primary nociceptive neurons. During the last decade,

molecular biological techniques have provided new tools for studying the structure of these

specialized transduction ion channels in relation to their function and to understand more

deeply their physiological roles. The aim of this bachelor thesis is to give an overview of

recent evidence regarding the functional and physiological properties of sensory-neuron

specific mammalian TRP ion channels that are activated by thermal stimuli: heat and cold.

Key words: thermosensitive TRP ion channels, pain, hyperalgesia, nociceptors, gene knockout
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Seznam použitých zkratek

15d-PGJ2 15-deoxy-delta-12,14-prostaglandin J2
2-APB 2-aminoethoxydifenylborát
4-HNE 4-hydroxynonenal
4α-PDD 4α-phorbol 12,13-didekanoát
ADH antidiuretický hormon
AITC allylisothiokyanát
ANKTM1 „ankyrin-like protein with transmembrane domains“
ATP adenosintrifosfát
BAA bisandrografolid A
CaM kalmodulin
CFA Freundovo kompletní adjuvans
CMR1 „cold mentol receptor“
CNS centrální nervová soustava
DAG 1,2-diacylglycerol
dDVAP 1-desamino-8-D-arginin vasopresin
DKO „double knockout“
DRG „dorsal root ganglion“, ganglia zadních kořenů míšních
EET epoxyeikosatrienová kyselina
IgG imunoglobulin třídy G
IP3 inositol 1,4,5-trifosfát
KO „knockout“
NGF nervový růstový faktor
PGE2 prostaglandin E2
PI3K fosfatidylinositol 3-kináza
PIP2 fosfatidylinositol 4,5-bisfosfát
PIRT „phosphoinositide-interacting regulator of TRP“
PLA2 fosfolipáza A2
PS pregnenolon sulfát
TG trigeminální ganglia
TRP „transient receptor potential“
VRL-1 „vanilloid receptor-like 1 protein“
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Úvod

Receptory, neboli biologické přijímače signálů, jsou důležitou součástí živých

organizmů, jejichž základní vlastností je citlivost vůči vnitřním a vnějším změnám. Speciální

skupinou receptorů jsou nociceptory, které detekují škodlivé podněty a převádějí je na

elektrický signál vedený senzorickými neurony dále do vyšších mozkových center. Vlákna,

kterými je tento signál veden, jsou buď malá neymelizovaná C vlákna, nebo středně velká

myelinizovaná Aδ vlákna. Těla senzorických neuronů inervujících obličej a hlavu jsou

umístěna v trigeminálních a senzorických gangliích, zatímco těla senzorických neuronů

inervujících zbytek těla se nachází v gangliích zadních kořenů míšních. Na konci minulého

tisíciletí byl vyklonován první z řady teplotně aktivovaných iontových kanálů, které

na nociceptorech představují transdukční molekuly zprostředkovávající přeměnu teplotních,

mechanických a chemických podnětů na elektrický signál. Podtřída těchto teplotně

aktivovaných receptorů se nazývá „transient receptor potential“, TRP. Předložená práce se

soustředí na teplotně aktivované TRP iontové kanály a shrnuje jejich dosavadní zjištěné

fyziologické funkce.
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Obr. 1. Anatomie nociceptorů. A, Nociceptivní neurony, tj. tenká nemyelinizovaná C-vlákna
(červená), jejichž periferní zakončení inervují kůži (dermis/epidermis) a centrálně projikují
do povrchové vrstvy laminy I a II zadních rohů míšních. B, Aδ-vlákna jsou myelinizovaná a
vstupují do povrchových vrstev laminy I a V. (upraveno podle (Dubin and Patapoutian,
2010)).

Nociceptivní neurony a nociceptory

Nocicepce – aktivace nociceptivních neuronů

Zatímco vysoce individuální rozdíly ve vnímání bolesti jsou závislé na subjektivním

zpracování a abstrakci aferentních vstupů v centrálním nervovém systému, mezi podnětem a

vjemem bolesti dochází k řadě objektivně rozpoznatelných a měřitelných elektrochemických

dějů souhrnně nazývaných nocicepce. Vnější podněty vedou ke vzniku bolestivé signalizace u

všech jedinců obdobným způsobem prostřednictvím specializovaných neuronů, tzv.

nociceptorů. Nociceptor je primární aferentní senzorický neuron se specifickým nervovým

zakončením, které umožňuje odlišit potenciálně poškozující podnět (tepelný, chemický a

mechanický) od neškodného, a jenž dokáže tuto informaci zpracovat a dále předat do

centrálního nervového systému (CNS). Primárními nociceptory, jimiž jsou některá

nemyelinizovaná vlákna skupiny C a slabě myelinizovaná primární aferentní vlákna skupiny

Aδ, je v podobě impulzní aktivity převáděn signál do míchy a vyšších oddílů centrální

nervové soustavy, kde je interpretován jako bolest.
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Všichni živočichové včetně bezobratlých, jako jsou například červi nebo hmyz,

vykazují obranné reakce podobné těm, které jsou u člověka provázeny bolestí. Zajištění

převodu (transdukce) nocicepčních podnětů je zřejmě vývojově nejstarším obranným

mechanizmem, který představuje nezastupitelnou úlohu z hlediska zachování života a

integrity vnitřního prostředí živočichů. Bolest může člověk vnímat různou měrou, ale vždy

jde o nepříjemný vjem, který snižuje kvalitu života, a v některých případech je s ním dokonce

neslučitelný. Od nepaměti bylo proto vynakládáno velké úsilí porozumět nervovým

mechanizmům zodpovídajícím za přenos podnětů, které vyvolávají u člověka bolest, zejména

z hlediska vyhledávání nových přístupů, které by napomohly léčit chronické bolestivé stavy.

V průběhu druhé poloviny minulého století bylo získáno mnoho cenných poznatků o

mechanizmech převodu nocicepčních podnětů na neuronech izolovaných z ganglií zadních

kořenů míšních (DRG neuronů) a neuronech trigeminálních ganglií (TG) (pro přehled viz

Szallasi and Blumberg, 1999).

Významným objevem, který zahájil současný směr výzkumu mechanizmů nocicepce a

bolesti, byla molekulární identifikace vaniloidního (kapsaicinového) receptoru TRPV1. Tento

iontový kanál je specificky exprimován na membráně nociceptivních senzorických neuronů a

zprostředkovává transdukci řady bolestivých podnětů, včetně tepla, které je schopné poškodit

organizmus (Caterina et al., 1997). V návaznosti na objev TRPV1 receptoru byla

charakterizována řada dalších teplocitlivých TRP receptorů. Pro stanovení jejich významu ve

vnímání tepla a jiných senzorických podnětů byly zásadní pokusy na myších s vyřazeným

funkčním genem pro jednotlivé typy TRP iontových kanálů. V následujících kapitolách bude

nejprve stručně charakterizována rodina TRP receptorů a poté uveden funkční význam

jednotlivých teplocitlivých TRP iontových kanálů především z hlediska detekce senzorických

podnětů.
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TRP iontové kanály

V současnosti je charakterizováno více než 30 členů savčí rodiny TRP iontových

kanálů. Ty jsou dále rozděleny do sešti hlavních tříd podle sekvenční podobnosti: TRP


[…]


Po aplikaci bolestivých teplot i mechanických podnětů Trpc5 KO myši vykazovaly normální

behaviorální odpovědi a jejich vnímání chladu bylo zachováno. V rámci zkoumání fenotypu

Trpc5 KO myší byly porovnávány vlastnosti senzorických C-vláken. Ukázalo se, že Trpc5

KO zvířata mají mnohem méně neuronů citlivých na chlad a exprese TRPM8 receptoru je

omezena. Je tudíž zřejmé, že vyřazení funkčního genu pro TRPC5 silně postihuje funkci

senzorického nervového systému. Na úrovni celého organizmu však může být pozorovaný

defekt Trpc5 KO zvířat kompenzován jinými mechanizmy. Autoři studie předpokládají, že se

TRPC5 a TRPM8 receptory v periferních zakončeních společně podílí a doplňují na detekci

chladu (Greka et al., 2003, Zimmermann et al., 2011).

TRPM5

Chuť je jedním ze základních živočišných smyslů, jenž zajišťuje rozlišení mezi

hodnotnou a výživově postradatelnou stravou. TRPM5 je neselektivní kationový kanál, který

však není propustný pro divaletní kationty. Je vysoce exprimován v chuťových pohárcích

jazyka, kde hraje důležitou roli ve vnímání sladké, hořké a umami chuti (Perez et al., 2002,

Zhang et al., 2003). TRPM5 je zapojen do transdukční kaskády vnímání chuti, jež je

stimulována prostřednictvím receptorů specifických pro jednotlivé typy podnětů a umístěných

na membráně chuťových buněk. Receptory pro sladkou, hořkou a umami chuť jsou spřaženy

s trimerními G-proteiny a po jejich aktivaci dochází k disociaci α podjednotky od βγ

podjednotky. Volné βγ podjednotky následně aktivují fosfolipázu C-β2, která hydrolyzuje

fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát (PIP2) na diacylglycerol (DAG) a inositol-1,4,5-trifosfát (IP3).

IP3 aktivuje IP3 receptor na membráně endoplazmatického retikula, což vede k uvolnění

intracelulárních zásob vápenatých iontů do cytozolu. Bylo zjištěno, že TRPM5 receptory jsou

aktivovány vápenatými ionty působícími z intracelulární strany membrány. Vzrůst
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koncentrace vápenatých iontů v cytozolu chuťových buněk tudíž může stimulovat aktivitu

TRPM5 receptorů. Předpokládá se, že depolarizace membrány navozená vstupem sodíkových

iontů skrze TRPM5 iontové kanály umožní výlev neurotransmiterů na synapsi s primárním

senzorickým neuronem (Liu and Liman, 2003).

Studie z roku 2005 ukazuje, že činnost TRPM5 je regulována teplotou prostředí

(Talavera et al., 2005). V heterologním expresním systému je TRPM5 receptor aktivován

teplotami v rozmezí 15–35°C. Možný význam teplotní citlivosti TRPM5 receptorů ve

vnímání chuti byl testován na pokusných myších, u nichž byla sledována aktivita nervu

chorda tympani. Tento nerv inervuje přední část jazyka, kde se vyskytují chuťové buňky, které

přednostně vnímají sladkou chuť. K stimulaci chorda tympani nervu byly použity dva cukry

(sacharóza a glukóza) a dvě nekalorická sladidla (sacharín a SC45647). Tyto látky u

kontrolních zvířat vyvolaly specifickou odpověď, která se zvyšovala se vzrůstající teplotou

aplikovaného roztoku. Naopak u KO myší byla elektrická odpověď nervu chorda tympani

značně snížená, při aplikaci SC45647 dokonce nebyla pozorovaná žádná odpověď.

Předpokládá se tedy, že TRPM5 může napomáhat k lepšímu vnímání sladké chuti při vyšších

teplotách. Samotné detekce zvýšených teplot prostředí se však tyto receptory pravděpodobně

neúčastní, neboť nejsou exprimovány mimo tkáně spojené s detekcí chuti (Perez et al., 2002).
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Závěr

Tato práce je shrnutím současných vědomostí o teplotně aktivovaných TRP iontových

kanálech. Od identifikace prvního teplocitlivého iontového kanálu v roce 1997 zaznamenal

výzkum v této oblasti velký pokrok. Ukázalo se, že tyto iontové kanály nejsou pouze senzory

teplot, ale účastní se také široké škály dalších fyziologických aktivit. Dnes už je známo 9

teplotně aktivovaných TRP iontových kanálů (TRPV1, TRPV2, TRPV3, TRPV4, TRPM3,

TRPM5, TRPM8, TRPA1, TRPC5), které jsou exprimovány v senzorických neuronech.

Většina z nich působí jako smyslové receptory pro přírodní látky, jako jsou kapsaicin, mentol

či hořčičný olej. Studie, ve kterých byly použity specifické inhibitory TRP receptorů nebo KO

zvířata, ukázaly, že některé z těchto kanálů hrají důležitou roli ve vnímání bolesti, která je

vyvolána extrémními teplotami, zánětem nebo poškozením tkáně. Předpokládá se tudíž, že

použití farmakologických inhibitorů TRP iontových kanálů by mohlo mít terapeutický účinek

na vnímání bolesti. Farmaka působící na TRP receptory by mohly sloužit jako nové účinné

látky pro léčbu patologických bolestivých stavů. Některé funkční vlastnosti teplocitlivých

TRP kanálů nejsou však zatím plně objasněny a mnoho otázek musí být ještě zodpovězeno

v dalších studiích.

Obr. 4. Aktivační teploty jednotlivých TRP iontových kanálů exprimovaných v senzorických
neuronech. Elektrofyziologické záznamy vybraných TRP iontových kanálů stimulovaných změnou
teploty (vlevo dole) (upraveno podle http://www.nips.ac.jp/huinfo/IBRO/course.html#)
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