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Název práce:

Teplotně aktivované TRP iontové kanály v nociceptivních neuronech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce podává přehled současných poznatků o funkčních vlastnostech a možné fyziologické

úloze charakteristické podskupiny savčích TRP iontových kanálů, které jsou specificky

aktivovány teplotními podněty: teplem a chladem. Autor se zaměřuje zejména na úlohu

teplotně citlivých TRP receptorů ve zpracování a modulaci nociceptivní informace na

experimentálních zvířecích modelech a uvádí hlavní výsledky primárních publikací, které

popisují změny v nocicepčním chování myší s vyřazeným funkčním genem pro příslušný

TRP receptor.

Struktura (členění) práce:

Předložená práce má celkem 37 stran. 2 strany jsou věnovány základním pojmům

problematiky nociceptorů a nocicepce a 2 strany obecnému členění TRP receptorů.

Vlastnosti teplotně aktivovaných TRPV receptorů jsou přehledně uvedeny na stranách 4-20,

TRPM receptorům jsou adekvátně věnovány 3 strany, na dalších třech stranách jsou popsány

hlavní funkční charakteristiky TRPA1 receptoru. Velmi oceňuji, že autor do přehledné práce

zařadil i TRP kanály, které mají dosud jen nepřímo prokázanou úlohu teplotních senzorů a o

jejichž úloze v teplotní nocicepci se teprve uvažuje. Závěr práce obsahuje centrální obrázek,

který přehledně shrnuje funkční vlastnosti teplotně aktivovaných TRP kanálů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celkový počet přibližně 90 citací je podle mého názoru dostatečný a jejich výběr je

s ohledem na značnou tématickou šíři autorem dobře zvolený. Literární zdroje jsou relevantní

a nezaznamenala jsem významnou primární publikaci přímo se vztahující k tématu

bakalářské práce, aby nebyla adekvátně citována.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je podle mého názoru dostatečná a relevantní. Text je srozumitelný,

neobsahuje nadbytečné množství anglicizmů, svědčí o autorově dobrém pochopení

problematiky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce naznačené v abstraktu na str. 5 jsou podle mého názoru splněné, autor prokázal

dobrou orientaci v dané problematice a zvládl zpracovat velké množství informací jak z

hlediska základních strukturně-funkčních vlastností, tak z hlediska nových poznatků

současného výzkumu. Celkově hodnotím předloženou bakalářskou jako zdařilou a odborně

cennou práci a doporučuji ji k obhájení.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium